



第一商業銀行股份有限公司

(於台灣成立的有限責任公司)

香港分行

First Commercial Bank, Ltd

(Incorporated in Taiwan with limited liability)

Hong Kong Branch

主要財務資料披露聲明書

截至二零二一年十二月三十一日止之全年度



主要財務資料披露聲明書

截至二零二一年十二月三十一日止之全年度

| 內容及章節 | 頁數 |
|----------------------|-------|
| A. 部 - 分行資料〈只包括香港分行〉 | |
| I. 損益帳資料 | 1 |
| II. 資產負債表資料 | 2 |
| III. 補充財務資料 | |
| 1. 貿易票據及減值準備項目 | 3 |
| 2. 貸款及減值準備項目 | 3~6 |
| 3. 其他賬項及減值準備項目 | 7 |
| 4. 持有證券 | 8 |
| 5. 資產負債表以外項目 | 9 |
| 6. 按貸款用途分類的客戶貸款明細 | 10~11 |
| 7. 國際債權 | 12 |
| 8. 內地業務相關授信風險額 | 13 |
| 9. 持有外匯情況 | 14 |
| 10. 流動資產維持比率 | 14 |
| IV. 其他資料 | |
| 1. 薪酬披露 | 15 |
| 2. 流動性風險管理 | 16~20 |
| 3. 於網頁刊發財務披露聲明書 | 20 |
| B. 部 - 銀行資料〈綜合數字〉 | |
| I. 資本及資本充足比率 | 21 |
| II. 其他財務資料 | 21 |
| 聲明 | 22 |



A. 部 - 分行資料 (只包括香港分行)

I. 損益帳資料

截至2021年12月31日止之全年度

港幣仟元

| | 截至十二月三十一日止全年 | |
|------------------------|-----------------|-----------------|
| | 2021年 | 2020年 |
| 利息收入 | 239,607 | 385,964 |
| 利息支出 | (42,116) | (131,980) |
| 淨利息收入 | 197,491 | 253,984 |
| 服務費及佣金收入 | 40,042 | 29,026 |
| 服務費及佣金支出 | (1,772) | (1,887) |
| 淨服務費及佣金收入 | 38,270 | 27,139 |
| 其他營運收入 | | |
| - 外匯買賣收益減虧損 | 4,739 | 4,997 |
| - 以公允價值衡量之金融工具淨利益/(虧損) | - | - |
| - 其他淨收益/(虧損) | - | 9,960 |
| | 4,739 | 14,957 |
| 總收入 | 240,500 | 296,080 |
| 營運支出 | | |
| - 職員及租金開支費用 | (43,078) | (44,005) |
| - 其它開支 | (10,271) | (8,796) |
| 總支出 | (53,349) | (52,801) |
| 扣除減值準備前之溢利 | 187,151 | 243,279 |
| 貸款及墊款之減值回撥/(提撥) | (150,271) | (65,078) |
| 其他資產減值準備之回撥/(提撥) | (2,962) | (38) |
| 稅前盈利 | 33,918 | 178,163 |
| 稅款支出 | (6,367) | (27,080) |
| 稅後盈利 | 27,551 | 151,083 |



第一商業銀行股份有限公司(於台灣成立的有限責任公司)香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)

Hong Kong Branch

II. 資產負債表資料

截至2021年12月31日止

港幣仟元

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 資產 | | |
| 現金及存放同業之結餘(存放於海外聯行的金額除外) | 1,933,335 | 1,755,887 |
| 一至十二個月內到期之定期存放同業 (存放於海外聯行的金額除外) | 1,974,735 | 1,548,040 |
| 存放於海外聯行的金額 | 1,185,521 | 1,419,957 |
| 貿易票據扣除減值準備 | - | 8,578 |
| 貸款扣除減值準備 | 7,731,688 | 8,633,426 |
| 持有之存款證扣除減值準備 | 1,460,111 | 657,610 |
| 以公允價值計入其他全面收益之金融資產扣除減 值準備 | 3,601,294 | 4,044,753 |
| 其他資產 | | |
| - 應計利息 | 20,094 | 18,819 |
| - 其他帳目扣除減值準備 | 95,679 | 93,643 |
| 有形固定資產 | 7,565 | 8,529 |
| 總資產 | <u>18,010,022</u> | <u>18,189,242</u> |
| 負債 | | |
| 同業之存款及結餘(結欠海外聯行的金額除外) | 2,336,877 | 4,091,410 |
| 客戶的往來、儲蓄、定期及其他存款 | | |
| - 活期存款及往來帳戶 | 367,861 | 308,684 |
| - 儲蓄存款 | 5,923,945 | 5,185,417 |
| - 定期存款 | 6,726,706 | 6,140,143 |
| 結欠海外聯行的金額 | 290,945 | 186,743 |
| 其他負債 | 124,499 | 126,151 |
| 總負債 | <u>15,770,833</u> | <u>16,038,548</u> |
| 保留盈餘及本年度盈利/(虧損) | <u>2,239,189</u> | <u>2,150,694</u> |
| 總權益與負債 | <u>18,010,022</u> | <u>18,189,242</u> |

附註：

本分行於2018年1月1日起採納香港財務報告準則第9號(HKFRS 9)之會計政策，並對有關金融資產項目按規定重新分類及計量。



III. 補充財務資料

港幣仟元

1. 貿易票據及減值準備項目

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|----------|--------------------|-------------------|
| 貿易票據 | - | 8,669 |
| 集體準備金 | - | (91) |
| 貿易票據減準備金 | <u>0</u> | <u>8,578</u> |

2. 貸款及減值準備項目

A. 貸款及減值準備

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|--------------|--------------------|-------------------|
| 客戶貸款 | 7,664,532 | 8,568,318 |
| 同業及其他金融機構的貸款 | 155,930 | 155,310 |
| 合計 | 7,820,462 | 8,723,628 |
| 集體準備金 | (88,774) | (87,540) |
| 特定準備金 | - | (2,662) |
| 合計 | (88,774) | (90,202) |

| | | |
|--------|------------------|------------------|
| 貸款減準備金 | <u>7,731,688</u> | <u>8,633,426</u> |
|--------|------------------|------------------|

| | | |
|--------------|--------------|--------------|
| 減值準備佔貸款總額百分比 | | |
| - 集體準備金 | 1.14% | 1.00% |
| - 特定準備金 | 0.00% | 0.03% |
| 準備金總額 | <u>1.14%</u> | <u>1.03%</u> |

B. 減值虧損準備

截至2021年12月31日

| | 特定準備 | 集體準備 | 合計 |
|----------------|----------|---------------|---------------|
| - 客戶貸款 | - | 87,147 | 87,147 |
| - 同業及其他金融機構的貸款 | - | 1,627 | 1,627 |
| | <u>0</u> | <u>88,774</u> | <u>88,774</u> |

截至2021年6月30日

| | 特定準備 | 集體準備 | 合計 |
|----------------|--------------|---------------|---------------|
| - 客戶貸款 | 2,662 | 85,923 | 88,585 |
| - 同業及其他金融機構的貸款 | - | 1,617 | 1,617 |
| | <u>2,662</u> | <u>87,540</u> | <u>90,202</u> |

根據香港財務報告準則第9號「金融工具」的規定，本分行自2018年1月1日起採用預期信貸虧損計算法("ECL")為金融資產作減值準備。減值範圍包括以攤銷成本列賬之金融資產、貸款承諾及財務擔保，及以公平價值計入其他全面收益之債務工具("FVOCI")。



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)

Hong Kong Branch

III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

C. 特定及集體準備金變動

截至2021年12月31日

| | 於七月一日 的結餘 | 計入損益表 | 撤帳 | 於十二月 三十一日 的結餘 |
|-------|---------------|----------------|----------|---------------------|
| 特定準備金 | 2,662 | (2,662) | - | 0 |
| 集體準備金 | 87,540 | 1,234 | - | 88,774 |
| | <u>90,202</u> | <u>(1,428)</u> | <u>0</u> | <u>88,774</u> |

截至2021年6月30日

| | 於一月一日 的結餘 | 計入損益表 | 撤帳 | 於六月三十日 的結餘 |
|-------|----------------|----------------|------------------|---------------|
| 特定準備金 | 77,507 | 147,992 | (222,837) | 2,662 |
| 集體準備金 | 83,833 | 3,707 | - | 87,540 |
| | <u>161,340</u> | <u>151,699</u> | <u>(222,837)</u> | <u>90,202</u> |



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

2. 貸款及減值準備項目 (續)

D. 客戶減值貸款

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|------------------|--------------------|-------------------|
| - 減值貸款總額 | - | 2,662 |
| - 特定準備金 | - | (2,662) |
| 合計 | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 減值貸款之抵押品市值 | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 減值貸款之彌償部份 | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 減值貸款之非彌償部份 | <u>0</u> | <u>2,662</u> |
| 減值貸款佔客戶貸款的百分比 | <u>0.00%</u> | <u>0.03%</u> |
| 特定準備金佔減值貸款總額之百分比 | <u>0.00%</u> | <u>100.00%</u> |

於2021年12月31日及2021年6月30日本行貸予銀行及其他金融機構的款項中，並無減值貸款，亦無就該等貸款在提撥特別準備金。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

2. 貸款及減值準備項目 (續)

E. 逾期及經重組之客戶貸款

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|--------------------------------|--------------------|-------------------|
| a. 逾期客戶貸款 | | |
| 1個月以上至3個月 | - | - |
| 3個月以上至6個月 | - | 2,662 |
| 6個月以上至1年 | - | - |
| 1年以上 | - | - |
| | <u>0</u> | <u>2,662</u> |
| 就上述逾期貸款所作之特別準備 | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 所有逾期貸款之抵押品市值 | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 所有逾期貸款之彌償部份 | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 所有逾期貸款之非彌償部份 | <u>0</u> | <u>2,662</u> |
| b. 經重組之客戶貸款 (已扣除在上述列明之逾期貸款) | <u>0</u> | <u>0</u> |

該等貸款佔客戶貸款總額的百分比

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|-------------|--------------------|-------------------|
| | 百分比(%) | 百分比(%) |
| c. 逾期客戶貸款 | | |
| 1個月以上至3個月 | - | - |
| 3個月以上至6個月 | - | 0.03 |
| 6個月以上至1年 | - | - |
| 1年以上 | - | - |
| | <u>0.00</u> | <u>0.03</u> |
| d. 經重組之客戶貸款 | <u>0.00</u> | <u>0.00</u> |

F. 逾期及減值貸款對帳表

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|
| 逾期3個月或以上的客戶貸款 | - | 2,662 |
| 減：已逾期但未減值的客戶貸款 | - | - |
| 加：逾期不超過3個月，但利息被撥入暫記帳 或已停止累計利息的客戶貸款 | - | - |
| 加：逾期不超過3個月或尚未逾期的客戶減值貸款， 並仍在累計利息 | - | - |
| 減值客戶貸款總額 | <u>0</u> | <u>2,662</u> |

於2021年12月31日及2021年6月30日本行貸予銀行及其他金融機構的款項中，並無逾期貸款或重組貸款。

G. 收回資產

於2021年12月31日及2021年6月30日本行並無持有收回資產。



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)

Hong Kong Branch

III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

3. 其他賬目及減值準備項目

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|-------------|--------------------|-------------------|
| 其他應收款項及預付項目 | 96,619 | 94,203 |
| 特定準備金 | <u>(940)</u> | <u>(560)</u> |
| 其他賬目減準備金 | <u>95,679</u> | <u>93,643</u> |



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

4. 持有證券

A. 以公允價值計入其他全面收益的證券投資

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|-----------------------------------|--------------------|-------------------|
| 國庫債券(包括外匯基金票據) | - | 80,512 |
| 浮息票據 | 3,471,541 | 3,836,038 |
| 債務證券 | 129,753 | 128,203 |
| 合計 | <u>3,601,294</u> | <u>4,044,753</u> |
| 發行機構： | | |
| 政府機構 | - | 80,515 |
| 銀行 | 2,954,969 | 3,416,967 |
| 其他金融機構 | 646,878 | 547,831 |
| 公司企業 | - | - |
| 合計 | <u>3,601,847</u> | <u>4,045,313</u> |
| 減值撥備 | (553) | (560) |
| 以公允價值計入其他全面收益的證券投資 減減值準備 | <u>3,601,294</u> | <u>4,044,753</u> |
| 減值準備佔以公允價值計入其他全面收益 的證券投資總額之百分比 | <u>0.02%</u> | <u>0.01%</u> |

B. 以攤銷後成本列賬的證券投資

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|--------|--------------------|-------------------|
| 債務證券 | - | - |
| 發行機構： | | |
| 其他金融機構 | - | - |

C. 逾期或減值證券

截至2021年12月31日

| | 以公允價值計入其 他全面收益的證券 投資 | 以攤銷後成本列賬 的證券投資 | 減值撥備 |
|------------|----------------------------|-------------------|--------------|
| - 既未逾期也未減值 | 3,601,847 | - | (553) |
| - 未逾期但已減值 | - | - | - |
| - 已逾期及已減值 | - | - | - |
| 合計 | <u>3,601,847</u> | <u>0</u> | <u>(553)</u> |

截至2021年6月30日

| | 以公允價值計入其 他全面收益的證券 投資 | 以攤銷後成本列賬 的證券投資 | 減值撥備 |
|------------|----------------------------|-------------------|--------------|
| - 既未逾期也未減值 | 4,045,313 | - | (560) |
| - 未逾期但已減值 | - | - | - |
| - 已逾期及已減值 | - | - | - |
| 合計 | <u>4,045,313</u> | <u>0</u> | <u>(560)</u> |

於2018年1月1日，本分行將持有的金融資產重新分類至適當的HKFRS 9分類，採納預期信貸虧損計算法增加提列金融工具之減值準備。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

5. 資產負債表以外項目

A. 或然負債及承擔項目

以下或然負債及承擔項目下之合約金額乃是依各別重要項目作摘要性之分類。

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|------------------|--------------------|-------------------|
| 直接信貸替代項目 | 54,394 | 54,626 |
| 與貿易有關的或然項目 | | |
| - 應收信用狀款項 | 71,515 | 78,830 |
| - 應收保證款項 | - | - |
| - 應收承兌票款 | 64,543 | 56,793 |
| 遠期有期存款 | - | - |
| 其他承諾 | | |
| - 原訂到期期限不超逾一年之承諾 | 1,741,919 | 1,133,297 |
| - 原訂到期期限超逾一年之承諾 | 1,219,071 | 947,861 |
| | <u>3,151,442</u> | <u>2,271,407</u> |

B. 衍生金融工具

| | 合約 / 名義 金額 | 合約 / 名義 金額 |
|---------|----------------|----------------|
| 匯率合約 | | |
| - 即期及遠期 | 7,250 | 6,968 |
| - 掉期 | 204,490 | 244,859 |
| - 購入期權 | - | - |
| - 沽出期權 | - | - |
| | <u>211,740</u> | <u>251,827</u> |

衍生工具的重置成本(指上述衍生工具而言)

| | 重置成本 | 重置成本 |
|---------|-----------|------------|
| 匯率合約 | | |
| - 即期及遠期 | 2 | - |
| - 掉期 | 9 | 146 |
| - 購入期權 | - | - |
| - 沽出期權 | - | - |
| | <u>11</u> | <u>146</u> |

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。

重置成本指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本，此等數額並未計及雙邊淨額結算安排的影響。



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)

Hong Kong Branch

III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

6. 按貸款用途分類的客戶貸款明細

以下有關按行業分類的客戶貸款之資料，乃根據香港金融管理局提交「貸款、墊款及準備金分析季報表」(MA(BS)2A)及「認可機構之資產及負債」(MA(BS)1)申報表中載列之行業類別歸類。

A. 按貸款用途分類

| | 2021年12月31日 | | 2021年6月30日 | |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 貸款結餘 | 以抵押品彌償 之結餘 | 貸款結餘 | 以抵押品彌償 之結餘 |
| 1. 在香港使用的貸款 | | | | |
| a. 工商金融 | | | | |
| - 物業投資 | 1,616,345 | 1,460,000 | 2,467,336 | 2,038,525 |
| - 金融企業 | 522,167 | - | 1,190,155 | 24,600 |
| - 批發及零售業 | 501,428 | 423,462 | 646,430 | 568,775 |
| - 製造業 | 233,895 | - | 607,572 | - |
| - 酒店及飲食業 | 415,000 | 415,000 | 415,000 | 415,000 |
| - 運輸及運輸設備 | 128,526 | 128,526 | 133,462 | 133,462 |
| - 資訊科技 | 686,000 | - | 386,000 | - |
| - 其他 | 149,878 | 31,913 | 154,870 | 75,680 |
| b. 個人 | | | | |
| - 購買其他住宅物業的貸款 | 29,649 | 29,649 | 32,075 | 32,075 |
| c. 其他 | 93,558 | - | 93,186 | - |
| | 4,376,446 | 2,488,550 | 6,126,086 | 3,288,117 |
| 2. 貿易融資 | 286,552 | 12,474 | 91,667 | 31,922 |
| 3. 在香港以外使用的貸款 | 3,001,534 | 1,012,241 | 2,350,565 | 812,179 |
| 總計 | <u>7,664,532</u> | <u>3,513,265</u> | <u>8,568,318</u> | <u>4,132,218</u> |



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

6. 按貸款用途分類的客戶貸款明細(續)

B. 按貸款用途分類，其減值貸款之分析如下：

| | 2021年12月31日 | | 2021年6月30日 | |
|--------------|-------------|----------|--------------|--------------|
| | 減值貸款 | 特別減值準備 | 減值貸款 | 特別減值準備 |
| - 在香港以外使用的貸款 | - | - | 2,662 | 2,662 |
| | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2,662</u> | <u>2,662</u> |

C. 按地域分類

經顧及風險轉移後，本分行給予主要國家之客戶貸款或超過總貸款額百分之十，即予披露如下：

| 截至2021年12月31日 | 貸款結餘 | 逾期三個月 以上之貸款 | 減值貸款 | |
|---------------|------------------|----------------|----------|----------|
| | | | 減值貸款 | 特別減值準備 |
| - 香港 | 5,580,179 | - | - | - |
| - 台灣 | 151,595 | - | - | - |
| - 中國 | 305,596 | - | - | - |
| - 其他 | 1,627,162 | - | - | - |
| | <u>7,664,532</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |

| 截至2021年6月30日 | 貸款結餘 | 逾期三個月 以上之貸款 | 減值貸款 | |
|--------------|------------------|----------------|--------------|--------------|
| | | | 減值貸款 | 特別減值準備 |
| - 香港 | 6,822,903 | - | - | - |
| - 台灣 | 400,599 | 2,662 | 2,662 | 2,662 |
| - 中國 | 225,006 | - | - | - |
| - 其他 | 1,119,810 | - | - | - |
| | <u>8,568,318</u> | <u>2,662</u> | <u>2,662</u> | <u>2,662</u> |



III. 補充財務資料 (續)

港幣百萬元

7. 國際債權

國際債權資料披露對海外交易對手風險額最終的所在地，並已顧及認可風險轉移因素。一般而言，有關貸款的債權獲得並非交易對手所在地的國家的一方擔保，或該債權的履行對象是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易對手的所在地，風險便確認為由一個國家轉移到另一個國家(當某一地區的風險額佔風險總額的百分之十以上，即予以披露)。

| 交易對手的國家/司法權 | 截至2021年12月31日 | | | | | 總額 |
|--------------|---------------|-----------|--------------|--------------|----------|---------------|
| | 銀行 | 官方機構 | 非銀行私營機構 | | 其他 | |
| | | | 非銀行金融機構 | 非金融私營機構 | | |
| 發達國家 | 2,674 | - | 195 | 632 | - | 3,501 |
| 離岸中心 | 1,293 | 16 | 522 | 5,101 | - | 6,932 |
| -其中：香港 | 1,292 | 16 | 405 | 5,061 | - | 6,774 |
| 發展中歐洲 | - | - | - | - | - | 0 |
| 發展中的拉丁美洲和加勒比 | - | - | - | - | - | 0 |
| 發展中的非洲和中東地區 | 665 | - | 453 | - | - | 1,118 |
| 發展中的亞洲和太平洋地區 | 4,471 | - | - | 1,415 | - | 5,886 |
| -其中：台灣 | 2,583 | - | - | 152 | - | 2,735 |
| 中國 | 382 | - | - | 305 | - | 687 |
| 國際組織 | - | - | 247 | - | - | 247 |
| 總額 | 9,103 | 16 | 1,417 | 7,148 | 0 | 17,684 |

| 交易對手的國家/司法權 | 截至2021年6月30日 | | | | | 總額 |
|--------------|--------------|-----------|--------------|--------------|----------|---------------|
| | 銀行 | 官方機構 | 非銀行私營機構 | | 其他 | |
| | | | 非銀行金融機構 | 非金融私營機構 | | |
| 發達國家 | 1,911 | - | 311 | 566 | - | 2,788 |
| 離岸中心 | 1,400 | 97 | 1,000 | 5,852 | - | 8,349 |
| -其中：香港 | 1,400 | 97 | 1,000 | 5,825 | - | 8,322 |
| 發展中歐洲 | - | - | - | - | - | - |
| 發展中的拉丁美洲和加勒比 | 155 | - | - | - | - | 155 |
| 發展中的非洲和中東地區 | 507 | - | 233 | - | - | 740 |
| 發展中的亞洲和太平洋地區 | 4,601 | - | 190 | 964 | - | 5,755 |
| -其中：台灣 | 2,745 | - | 190 | 211 | - | 3,146 |
| 中國 | 382 | - | - | 225 | - | 607 |
| 國際組織 | - | - | 361 | - | - | 361 |
| 總額 | 8,574 | 97 | 2,095 | 7,382 | 0 | 18,148 |

以上數字是參照香港金融管理局之國際銀行業務統計資料申報表及根據《銀行業條例》第63條的基礎上作出披露。



III. 補充財務資料 (續)

港幣百萬元

8. 內地業務相關授信風險額

根據銀行業(披露)規則，以下對非銀行類客戶的內地相關授信風險額之分析，乃參照香港金融管理局有關報表所列之機構類別及直接風險之類別以作分類。

截至2021年12月31日

| | 資產負債表內 之風險承擔 | 資產負債表外 之風險承擔 | 總風險承擔 |
|------------------------------------|----------------------|-------------------|---------------------|
| 1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業 | 55 | - | 55 |
| 2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業 | - | - | - |
| 3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構 及其子公司和合資企業 | 549 | 677 | 1,226 |
| 4. 其他未包括在分類1中的由中央政府參與的非內地機構 | - | - | - |
| 5. 其他未包括在分類2中的由地方政府參與的非內地機構 | - | - | - |
| 6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款 乃於內地使用 | 619 | 142 | 761 |
| 7. 其他非銀行的中國內地風險承擔 | - | - | - |
| 總計 | <u>1,223</u> | <u>819</u> | <u>2,042</u> |
| 已扣減準備金的資產總額 | <u>18,010</u> | | |
| 資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率 | <u>6.79%</u> | | |

截至2021年6月30日

| | 資產負債表內 之風險承擔 | 資產負債表外 之風險承擔 | 總風險承擔 |
|---|----------------------|-------------------|---------------------|
| 1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業 | 54 | - | 54 |
| 2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業 | - | - | - |
| 3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構 及其子公司和合資企業 (重訂) | 442 | 315 | 757 |
| 4. 其他未包括在分類1中的由中央政府參與的非內地機構 | - | - | - |
| 5. 其他未包括在分類2中的由地方政府參與的非內地機構 (重訂) | - | - | - |
| 6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款 乃於內地使用 | 713 | 188 | 901 |
| 7. 其他非銀行的中國內地風險承擔 | - | - | - |
| 總計 | <u>1,209</u> | <u>503</u> | <u>1,712</u> |
| 已扣減準備金的資產總額 | <u>18,189</u> | | |
| 資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率 | <u>6.65%</u> | | |



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)

Hong Kong Branch

III. 補充財務資料 (續)

港幣百萬元

9. 持有外匯情況

外匯風險額乃根據香港金融管理局之「持有外匯情況申報表」內之規定計算所得。有關外幣之倉盤淨額披露如下：

| 截至2021年12月31日 | | | | | | | | |
|---------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 貨幣 | 美元 | 日元 | 歐元 | 人民幣 | 澳元 | 英鎊 | 其他外幣 | 總額 |
| 現貨資產 | 11,737 | 113 | 99 | 1,474 | 14 | 89 | 9 | 13,535 |
| 現貨負債 | (11,807) | (112) | (99) | (1,486) | (14) | (89) | (8) | (13,615) |
| 遠期買入 | 141 | - | - | 13 | - | - | - | 154 |
| 遠期賣出 | (70) | (1) | - | - | - | - | - | (71) |
| 期權盤淨額 | - | - | - | - | - | - | - | 0 |
| 長(短)盤淨額 | <u>1</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1</u> | <u>3</u> |

| 截至2021年6月30日 | | | | | | | | |
|--------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 貨幣 | 美元 | 日元 | 歐元 | 人民幣 | 澳元 | 英鎊 | 其他外幣 | 總額 |
| 現貨資產 | 10,114 | 183 | 127 | 1,408 | 14 | 19 | 23 | 11,888 |
| 現貨負債 | (10,051) | (181) | (127) | (1,480) | (14) | (19) | (9) | (11,881) |
| 遠期買入 | 95 | - | - | 138 | - | - | 14 | 247 |
| 遠期賣出 | (157) | (2) | - | (65) | - | - | (28) | (252) |
| 期權盤淨額 | - | - | - | - | - | - | - | 0 |
| 長(短)盤淨額 | <u>1</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2</u> |

以上述各報表日期，並沒有外幣結構性持倉淨額。

10. 流動資產維持比率

| | 第四季度 2021年12月31日 百分比(%) | 第三季度 2021年9月30日 百分比(%) | 第四季度 2020年12月31日 百分比(%) |
|----------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
| 流動資產維持比率 | <u>46.08</u> | <u>44.64</u> | <u>45.60</u> |

根據2018年6月30日生效的《銀行業(披露)規則》規定，流動資產維持比率平均值是基於該季度內的每個公曆月的平均流動資產維持比率的算術數計算。

流動資產維持比率乃根據《銀行業(流動性)規則》計算。



IV. 其他資料

1. 薪酬披露

A. 薪酬制度

本分行之薪酬建構乃由總行釐定及檢討，薪酬釐定主要是參照同級銀行一般支付予高級行政人員的薪金水平和僱員表現。總體薪酬包括固定薪酬、津貼和福利。只有以現金支付，沒有以股份作為支付基礎之報酬計劃。

B. CG-5下高級管理人員及主要人員的薪酬

就披露而言，本部份提及的高級管理人員及主要人員乃根據香港金融管理局《穩健的薪酬制度指引》的定義。

高級管理層：高級管理人員，包括由銀行委派的總經理和副總經理，負責監督分行的宏觀策略及重要業務。

主要人員：主要人員包括各職能部門和風險監控的主管，其個人業務活動涉及的風險可能造成重大影響，或其個人的職責與分行的盈利有直接的、重要的關聯。

| | 截至十二月三十一日止全年 | |
|------------|--------------|--------------|
| | <u>2021年</u> | <u>2020年</u> |
| | 港幣仟元 | 港幣仟元 |
| 人數 | 12 | 12 |
| 基本薪金、津貼及福利 | 11,267 | 11,655 |
| 浮動薪酬 | 164 | 87 |
| 遞延薪酬 | - | - |

以上薪酬包括4名(2020年4名)高級管理人員及8名(2020年8名)主要人員。



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)
Hong Kong Branch

IV. 其他資料(續)

2. 流動性風險管理

A. 政策聲明

流動資金風險管理旨在確保本分行具有相當能力及足夠之現金流量向客戶及同業如期履行到期之債務，並保持充裕的高質素流動資產，以便在發生流動資金短缺危機時，也有足夠應變能力，並依據「業務處理細則-流動性管理篇」及其他總行相關規定，落實流動資金風險管理。

為審慎管理流動資金，以保持高於法定最低要求(25%)的流動性維持比率（Liquidity Maintenance Ratio,簡稱LMR），本分行自訂內部值，並藉由三道防線來監控LMR：

| 防線 | 監控內容 |
|-----|----------------------------|
| 第一道 | 分行資產負債狀況，並定期就市場情勢進行內部報告及討論 |
| 第二道 | 內部目標值-每日LMR不得低於35% |
| 第三道 | 通報HKMA警戒值-每日LMR不得低於30% |

本分行之流動資金風險管理單位為「資產負債管理委員會」（Asset/Liability Committee，簡稱ALCO），以分行經理為主席，委員包含聯貸、自貸、會計、風險管理、作業(存款、外匯)部門和交易室主管，以及分行經理視需要所指定之其他人員，原則上ALCO會議每月召開一次，必要時得調整之。

B. 資金及流動性風險的管理

因主要流動資金風險來自資產及負債之期限錯配，除法定的流動性維持比率外，本分行已設立不同的流動性風險標準以監察並控管流動性風險，包括(但不限於)利率敏感性缺口管理、流動性缺口管理、利率敏感性壓力測試及各項預警指標(不限於下列)。

| 指標 | 定義 | 預警值 |
|--------|------------------|--------|
| 外幣錯配 | 資產負債表對每天匯率變化的敏感性 | ±5% |
| 貸款承作上限 | 分行貸款總額 / 總行自有資本比 | > 25% |
| 融資成本 | 銀行間拆借成本連7天超逾市場標準 | 100bps |
| 交易對手態度 | 就每筆名目交易追加擔保品 | 10% |
| | 在額度範圍內拒絕交易 | 連續3天 |
| 利差縮小 | 連3月供應及使用資金之淨利變化 | ↓ 30% |
| 存款流失 | 活期及定期存款之連3天流失情況 | ↓ 20% |
| 資產品質惡化 | 每月不良貸款 / 總授信比 | > 10% |
| 總行信評變化 | 遭受國際信評機構降評 | > 2級 |



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)
Hong Kong Branch

IV. 其他資料(續)

2. 流動性風險管理(續)

C. 流動性壓力測試

為維持適當流動性及利率敏感性部位暨降低期限錯配風險，本分行進行「利率敏感性壓力測試評估」，就分行資產、負債及利率敏感性缺口情形，提供早期流動性預警。為識別在受壓情況下的潛在流動性壓力來源，本分行根據「個別銀行危機」、「整體市場危機」及「合併危機」之三種嚴峻但可能發生的情景，進行流動資金壓力測試。

D. 資金來源

資金來源主要為客戶存款（以「活期存款」和「定期存款」為主），金融同業(含總行)拆借次之，定期監控存款之集中趨勢及長期變動水平，以掌控無到期日之活期存款變化和定期存款之各天期(最短7天、最長1年)分布情形。

本分行貸存比率約為60.05%，資金來源穩定，因尚有剩餘資金可供拆放其他銀行同業，無需其他資金來源（如利用抵押品）取得資金，集中度分布如下：

| 資金來源類別 | 集中度限額 (占總負債比例) | 實際比例 |
|----------------------|-------------------|--------|
| 活期存款 | 0~70% | 34.93% |
| 定期存款 | 0~50% | 37.40% |
| 向集團內部取得資金(含總行、分行、子行) | 0~35% | 1.63% |
| 向香港當地銀行取得資金 | 0~25% | 6.76% |
| 向香港境外銀行取得資金 | 0~25% | 6.21% |
| 其他流動工具及保留盈餘 | 0~25% | 13.07% |



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行

First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)
Hong Kong Branch

IV. 其他資料(續)

2. 流動性風險管理(續)

E. 融資策略

為確保在正常及受壓情況下都有可靠資金供應，本分行維持分散且穩定的資金來源，以應付不同期限的流動性需求，並對流動資產及資金來源設定集中度限額，且為避免過度仰賴特定存款大戶之資金來源，除監控該等大戶過去之績效外，另透過高品質服務、例行接觸、跨售商品等方式與其建立穩固關係。

F. 應急融資計劃

本計劃旨在提供防範未然的積極措施，列名處理流動資金問題的策略及於緊急情況下彌補現金流不足的程序，計劃內容包括流動資產及資金來源集中度、量化及非量化預警指標、預防流動資金危機之措施、「流動性危機小組」之成立與功能、「應急融資計劃小組」名單和聯絡資料、應急融資資金來源與測試、客戶關係之優先順序政策，以及傳訊及公開披露政策。為利取得額外資金以因應流動性危機，除開拓不同區域之交易對手外，並與國際性交易商建立往來，藉由詢價過程核實信貸安排是否無虞，另依各潛在資金來源預估籌集資金之金額、可靠性及取得資金所需時間。依金管局監管政策手冊指引「恢復計劃」，本分行已制定恢復計劃並經董事會通過。該計畫將有助於本分行迅速自重大壓力期間內恢復正常營運，並保持流動資金水平。

G. 流動資金緩衝

本分行將資產區分為第一類及第二類，以強化應付流動資金風險之抵禦能力，並由ALCO定期審查流動資金緩衝規模及組合，其中，第一類資產係指無論何種情況皆可於任何時間輕易或立即變現，而只有輕微或沒有任何虧損或折讓之資產；本分行以持有現金、存放銀行同業及外匯基金票據為主；第二類資產係指其他具流動性及具市場價值資產，為應付受壓情況可能延長或惡化而持有，以擴闊流動性緩衝；本分行以持有投資等級以上之金融債為主。



IV. 其他資料(續)

2. 流動性風險管理(續)

H. 流動資金差距

下表為本分行截至二零二一年十二月三十一日按相關到期日*分析的資產負債表表內及表外項目：

| 港幣百萬元 | 2021 | | | | | | | |
|-------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| | 總額 | 即時還款 | 一個月內 | 一個月以上至三個月內 | 三個月以內 | 一年以上至五年以內 | 五年以上 | 無定期或逾期 |
| 庫存現金及存放於中央銀行結餘 | 23 | 23 | - | - | - | - | - | - |
| 應收銀行同業款項 | 5,233 | 434 | 2,161 | 1,521 | 961 | 156 | - | - |
| 債務證券 | 5,056 | - | - | 272 | 1,026 | 3,758 | - | - |
| 客戶貸款 | 7,670 | 4 | 1,552 | 94 | 1,214 | 4,769 | 37 | - |
| 其他資產 | 104 | - | 1 | 1 | 63 | - | - | 39 |
| 資產負債表內之總資產 | <u>18,086</u> | <u>461</u> | <u>3,714</u> | <u>1,888</u> | <u>3,264</u> | <u>8,683</u> | <u>37</u> | <u>39</u> |
| 資產負債表外之總債權 | <u>197</u> | <u>197</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 港幣百萬元 | 總額 | 即時還款 | 一個月內 | 一個月以上至三個月內 | 三個月以內 | 一年以上至五年以內 | 五年以上 | 無定期或逾期 |
| 客戶存款 | 13,027 | 6,411 | 1,849 | 1,978 | 2,788 | 1 | - | - |
| 應付銀行同業款項 | 2,629 | 204 | 2,138 | 224 | 63 | - | - | - |
| 已發行債務證券 | 0 | - | - | - | - | - | - | - |
| 其他負債 | 115 | - | 5 | 34 | - | - | - | 76 |
| 股本及儲備 | 2,239 | - | - | - | - | - | - | 2,239 |
| 資產負債表內之總負債 | <u>18,010</u> | <u>6,615</u> | <u>3,992</u> | <u>2,236</u> | <u>2,851</u> | <u>1</u> | <u>0</u> | <u>2,315</u> |
| 資產負債表外之總承擔 | <u>3,348</u> | <u>2,854</u> | <u>364</u> | <u>108</u> | <u>22</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |

*到期日分類主要按金管局MA(BS)23 - 流動性監察工具的申報指示第4部份所採用的定義。



IV. 其他資料(續)

2. 流動性風險管理(續)

H. 流動資金差距(續)

| 港幣百萬元 | 2020 | | | | | | | |
|-------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| | 總額 | 即時還款 | 一個月內 | 一個月以上至三個月內 | 三個月以內 | 一年以上至五年以內 | 五年以上 | 無定期或逾期 |
| 庫存現金及存放於中央銀行結餘 | 30 | 30 | - | - | - | - | - | - |
| 應收銀行同業款項 | 5,020 | 758 | 1,639 | 1,931 | 537 | 155 | - | - |
| 債務證券 | 5,258 | 82 | 76 | 409 | 742 | 3,949 | - | - |
| 客戶貸款 | 9,066 | 39 | 1,827 | 1,282 | 925 | 4,716 | 56 | 221 |
| 其他資產 | 116 | - | - | 1 | 63 | - | - | 52 |
| 資產負債表內之總資產 | <u>19,490</u> | <u>909</u> | <u>3,542</u> | <u>3,623</u> | <u>2,267</u> | <u>8,820</u> | <u>56</u> | <u>273</u> |
| 資產負債表外之總債權 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 港幣百萬元 | 總額 | 即時還款 | 一個月內 | 一個月以上至三個月內 | 三個月以內 | 一年以上至五年以內 | 五年以上 | 無定期或逾期 |
| 客戶存款 | 12,657 | 6,001 | 1,737 | 1,993 | 2,926 | - | - | - |
| 應付銀行同業款項 | 4,358 | 634 | 3,023 | 640 | 61 | - | - | - |
| 已發行債務證券 | 0 | - | - | - | - | - | - | - |
| 其他負債 | 124 | - | 15 | - | 28 | - | - | 81 |
| 股本及儲備 | 2,061 | - | - | - | - | - | - | 2,061 |
| 資產負債表內之總負債 | <u>19,200</u> | <u>6,635</u> | <u>4,775</u> | <u>2,633</u> | <u>3,015</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2,142</u> |
| 資產負債表外之總承擔 | <u>2,560</u> | <u>1,611</u> | <u>815</u> | <u>60</u> | <u>74</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |

3. 於網頁刊發財務披露聲明書

本分行之財務披露聲明書將於適當時候於本銀行之網頁(<http://www.firstbank.com.tw>)刊載，使用者可從銀行網站直接免費下載。



B. 部 - 銀行資料〈綜合數字〉

I. 資本及資本充足比率

A. 資本充足比率

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|------------|--------------------|-------------------|
| | 百分比(%) | 百分比(%) |
| | 未經審核 | 未經審核 |
| 普通股權一級資本比率 | 10.88 | 11.14 |
| 一級資本比率 | 12.48 | 12.28 |
| 總資本比率 | 14.21 | 14.14 |
| 槓桿比率 | <u>6.12</u> | <u>5.83</u> |

本銀行之綜合資本充足比率數據是根據巴塞爾協定而計算。比率表示在財務報表上資本基礎與風險承擔之比重。相關披露資料可瀏覽本銀行網站 <http://www.firstbank.com.tw> 主頁內「法定公開揭露事項」的連繫。

B. 股東權益

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|--|--------------------|-------------------|
| | 港幣仟元 | 港幣仟元 |
| | <u>62,772,901</u> | <u>55,674,862</u> |

II. 其他財務資料 (綜合基準)

港幣仟元

| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2021年6月30日</u> |
|------------|----------------------|--------------------|
| 資產總額 | <u>1,007,637,517</u> | <u>964,026,709</u> |
| 負債總額 | <u>944,864,616</u> | <u>903,559,216</u> |
| 貸款淨額 | <u>567,243,576</u> | <u>553,526,872</u> |
| 存款總額 | <u>825,757,037</u> | <u>779,417,996</u> |
| | 全年至 | 全年至 |
| | <u>2021年12月31日</u> | <u>2020年12月31日</u> |
| 除稅前盈利/(虧損) | <u>5,873,756</u> | <u>5,069,897</u> |



第一商業銀行股份有限公司 (於台灣成立的有限責任公司) 香港分行
First Commercial Bank, Ltd. (Incorporated in Taiwan with limited liability)
Hong Kong Branch

聲明

根據香港金融管理局所發出監管政策手冊『銀行業(披露)規則的應用指引』CA-D-1之指引及建議，本行現附上截至2021年12月31日止之全年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份聲明書所披露之資料已遵從香港金融管理局披露方案之各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，亦不具誤導成分。

Chang Shih Sun

總經理(張仕霖)

第一商業銀行股份有限公司
香港分行

2022年4月19日

日期